

3 trin

- til et flot piletræ

1. Piletræet bør plantes som eksempelvis et frugttræ. Grav et passende hul, løsn jorden i bunden og fyld det med vand. Plant pilen, når vandet er sunket.
2. Sørg for, at selve fletværket ikke går op, når planten tages ud af potten. Bind evt. bånd eller strips rundt om fletværket nederst på træet, inden potten fjernes.
3. Kom jord ned om træet og trød det godt sammen, så der ikke er nogle lufthuller. Fjern eventuelle bånd/strips ved jordoverfladen. Slut af med at vande træet. Fortsæt med daglig vanding de første 3-4 uger. Derefter kan træet selv trække vand op.



Baugaarden
Drisdalsvej 34
Allindelille
DK-4100 Ringsted
CVR nr. 28267207

T +45 40 307 306
E info@baugaarden.dk
W www.baugaarden.dk

Pasning af levende piletræer



Baugaarden *living art*

Tillykke med dit nye piletræ

Denne pasningsvejledning besvarer de mest gængse spørgsmål i forbindelse med udplantning og pasning af dit piletræ.

Skulle du have spørgsmål, som ikke besvares her i denne vejledning, er du velkommen til at kontakte os på telefon 40 307 306 eller på mail info@baugaarden.dk.

Rigtig god fornøjelse med dit piletræ.

Med venlig hilsen

Baugaarden

Udplantning i jord

Nye piletræer, der er købt i foråret, har kun et begyndende rodnet, og det kan derfor ikke holde faconen, hvis det tages ud af potten for tidligt. Planter pilen før 1. juni bør du sætte strips/bånd rundt om træet ved jordoverfladen, før potten fjernes. På denne måde sikrer du, at træet holder faconen.

Grav et passende hul, fyld det med vand, lad vandet synke og løsn jorden i bunden. Plant piletræet og pres jorden godt ned om stammen. Det er vigtigt, at træet ikke plantes i luftig jord såsom spagnum, da rødderne kun trives i fast, klæg jord. Det nye piletræ vandes godt de første 3-4 uger og vil herefter selv kunne trække vand op fra jorden.

Piletræet tåler både skygge og sol. Vi anbefaler at etablere ukrudtsdug eller bunddække for at give træet de bedste vækstbetingelser. Hold minimum 1 meters afstand til vægge eller udhæng, så træet får lys nok.

Vækst

Til foråret begynder pilen at skyde med blade ned langs pilestokken. De skud, der ikke skal danne krone, nippes af. De nye skud i toppen bliver til grene, som klippes alt efter behov i løbet af sommeren. Ønskes en tæt krone klippes de nye grene, så der sidder et ca. 10 cm. langt skud tilbage. Ønskes derimod en mere luftig krone, bør grenene klippes, så der sidder ca. 15-20 cm lange skud tilbage. Klip aldrig i selve moderplanten men kun i dens skud. Er træet udsat for kraftig vind bør kronen klippes ofte de første år, indtil stammen er groet sammen.

Klip kronen sidste gang i starten af august og lad derefter de efterfølgende skud blive siddende vinteren over. Til april studsdes alle skuddene, og kronen springer ud med mange nye skud.

Pasning

Pil drikker meget vand. Vi anbefaler at plante træet i bed med bunddække (eksempelvis flis eller skærver). Dermed behøver det ingen vanding, da bunddækket hjælper til at holde på fugten. Pilen etablerer hurtigt et rodnet, der selv henter vand op. Dog anbefaler vi at vande træet, hvis der er en lang tørkeperiode. Piletræet tåler også plantegødning, men det vil som oftest ikke være nødvendigt at gøde jorden, da træet selv optager næring fra jorden i rette mængde.

Er dit piletræ viklet om et jernstativ, bør du hvert forår skifte/flytte de strips, der holder pilen fast om jernet. Så undgår du, at de oprindelige strips hindrer pilens vækst.

Har dit piletræ bånd af tørret pil, sidder der strips under disse bånd, som holder pilen sammen. Med årene vil pilen gro sammen, og herefter bør alle strips fjernes, så de ikke hindrer pilen i at gro.

Når vinteren sætter ind

Pil er en løvfældende træsort og skal stå ude året rundt. Hård frost i lange perioder vil ikke skade pilen, hvis den er plantet ud i jorden og har fået tid til at etablere rodnet.

Ubudne gæster

Det hænder, at pilens løv bliver angrebet af skadedyr i løbet af sommeren. Det vil ikke få piletræet til at gå ud, men angrebene bør bekæmpes på et tidligt stadie for at skade kronen mindst muligt.

Det angrebne løv kan nippes af, men er pilen for medtaget, kan kronen klippes helt ned, så en ny og sund krone kan dannes. Klip dog aldrig i selve moderplanten men kun i de nye pilegrene, der er skudt i siden foråret.

Endvidere findes der egnede insektbekæmpende midler, som pilen sagtens kan tåle. Disse kan købes på planteskoler og i havecentre.

Udplantning i krukke

Piletræet egner sig ikke til at blive plantet i krukke, da træet har et meget stort vandforbrug. Vælger du at plante det i krukke, skal træet vandes hver dag uanset vejret, da det ikke selv kan trække vand op ad jorden. Desuden skal du supplere med gødning, da pilen efter få måneder vil have brugt den næring, der var i krukkejorden. Gød første gang når træet er 2-3 måneder gammelt.

Pilen må ikke tørre ud, da den hurtigt vil tabe bladene. Skulle dette ske, kan træet ofte reddes ved at klippe kronen tilbage. Klip dog aldrig i de oprindelige pilestokke men kun i de nye skud, der er kommet i løbet af foråret.

